Дело №1-88/2018

Приговор

 

Именем Российской Федерации

15 июня 2018 года г. Бологое 

Бологовский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Дьяконовой Ю.В.,

при секретаре Прокофьевой Е.Д.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Бологовского межрайонного прокурора Мигаль С.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника Лукина В.А., представившего удостоверение №364 и ордер адвоката Бологовского филиала НО «Тверская областная коллегия адвокатов»,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

....>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.327, ч.3 ст.159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил подделку иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, с целью облегчения совершения другого преступления, и мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Постановлением Правительства Тверской области от 06.10.2015 №473-пп утвержден Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) (далее - Порядок).

Главным распорядителем бюджетных средств на предоставление субсидий являлось Министерство экономического развития Тверской области (далее -Министерство).

Целью предоставления субсидий является возмещение субъектам малого и среднего предпринимательства - юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям (далее - субъекты предпринимательства) части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).

Субсидии предоставляются по результатам конкурсного отбора субъектов предпринимательства.

Согласно раздела I Порядка субсидии предоставляются в размере 50% произведенных затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) по договорам на приобретение в собственность оборудования, заключенным не ранее 01.01.2014, по которым произведена полная оплата, включая затраты на монтаж оборудования.

Согласно раздела II Порядка субсидии предоставляются субъектам предпринимательства - хозяйствующим субъектам (юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям), отнесенным в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям, занимающимся производством (реализацией) товаров, выполнением работ и оказанием услуг на территории Тверской области и осуществляющим виды деятельности по следующим направлениям: а) сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство; б) добыча полезных ископаемых; в) обрабатывающие производства; г) обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха; д) водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений; е) строительство; ж) транспортировка и хранение; з) деятельность гостиниц и предприятий общественного питания; и) деятельность в области информации и связи; к) деятельность в области архитектуры и инженерно-технического проектирования; технических испытаний, исследований и анализа; л) деятельность ветеринарная; м) образование; н) деятельность в области здравоохранения и социальных услуг; о) деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений.

Условиями предоставления субсидий являются: а) постановка субъекта предпринимательства на налоговый учет на территории Тверской области; б) отсутствие у субъекта предпринимательства задолженности по налогам, сборам и другим обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды; в) наличие заключенного субъектом предпринимательства договора на приобретение в собственность оборудования, включая монтаж оборудования; г) принятие субъектом предпринимательства обязательств по сохранению общего количества рабочих мест и (или) созданию новых рабочих мест, которые должны быть достигнуты к 1 января третьего года, после года получения субсидии; д) наличие заключенного между Министерством и субъектом предпринимательства договора о предоставлении субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).

Размер субсидии не может превышать 5000000 рублей на одного субъекта предпринимательства, обратившегося за получением поддержки в соответствии с Порядком.

Субсидии предоставляются Министерством за счет средств областного бюджета Тверской области, включая средства федерального бюджета, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Тверской области об областном бюджете Тверской области на соответствующий финансовый год и плановый период на цели предоставления субсидий.

Согласно разделу III Порядка после размещения Министерством в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации о сроках проведения отбора, субъекты предпринимательства, претендующие на получение субсидии, представляют в Министерство пакет документов, включающий в себя заявку на получение субсидии по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее - заявка), к которой прилагаются следующие документы: а) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей), полученная не более чем за 30 календарных дней до дня подачи заявки; б) копия свидетельства о постановке на учет российской организации (физического лица) в налоговом органе; в) копии учредительных документов (для юридических лиц) либо копия паспорта (для индивидуальных предпринимателей); г) справка налогового органа, органов государственных внебюджетных фондов об отсутствии у субъекта предпринимательства задолженности по налогам, сборам и другим обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды, полученная не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи заявки; д) копии договоров, заключенных субъектом предпринимательства, на приобретение в собственность оборудования, включая монтаж оборудования; е) технико-экономическое обоснование приобретения оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) (в произвольной форме); ж) сведения о приобретенном оборудовании в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку, составленные на дату подачи заявки; з) копии документов, подтверждающих осуществление расходов субъектом предпринимательства на приобретение оборудования, в том числе платежные поручения, инкассовые поручения, платежные требования, платежные ордера на сумму произведенных затрат; и) копии бухгалтерских документов, подтверждающих постановку на баланс приобретенного оборудования; к) расчет размера субсидий для возмещения части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

При этом в соответствии с положениями Порядка субъект предпринимательства несет ответственность за достоверность представляемых сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно Разделу IV Порядка отбор субъектов предпринимательства на получение субсидий осуществляет конкурсная комиссия по отбору субъектов малого и среднего предпринимательства для предоставления субсидии. Для проведения отбора применялись установленные Порядком критерии оценки заявок субъектов малого и среднего предпринимательства на получение субсидий для возмещения части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).

Согласно раздела V Порядка предоставление субсидии осуществляется на основании договора. Перечисление субсидии субъекту предпринимательства осуществляется Министерством на расчетный счет получателя субсидии.

Общество с Ограниченной Ответственностью «...» (далее -Общество) является юридическим лицом - коммерческой организацией, Уставный капитал которого разделен на доли определенных учредительными документами размеров, в целях извлечения прибыли.

Общество зарегистрировано ДАТА Межрайонной инспекцией Министерства Российской Федерации по налогам и сборам №3 по Тверской области за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) ..., с присвоением ... ... и расположено по юридическому адресу: ....

Приказом №... от ДАТА ФИО1 назначен на должность генерального директора Общества сроком на 3 года.

Согласно Устава руководство текущей деятельностью Общества осуществляется генеральным директором - единоличным исполнительным органом, который распоряжается имуществом Общества, включая финансовые средства; без доверенности действует от имени Общества, представляет его во всех учреждениях, предприятиях, организациях, как в РФ, так и за границей; совершает всякого рода сделки и иные юридические действия, выдает доверенности, открывает в банках расчетные и другие счета Общества; утверждает правила внутреннего трудового распорядка и обеспечивает их соблюдение; утверждает положение о структурных подразделениях и должностные инструкции сотрудников Общества; принимает на работу и увольняет работников Общества в соответствии со штатным расписанием, применяет к работникам меры поощрения и налагает на них взыскания в соответствии с правилами внутреннего распорядка Общества и трудовым законодательством РФ; утверждает программы производственной и сбытовой деятельности Общества; утверждает штатное расписание; утверждает планы и мероприятия по обучению персонала Общества; принимает решения о проведении внеочередных ревизий или проверок. Генеральный директор Общества осуществляет свои полномочия путем принятия решений в форме Приказов, а также путем заключения различного рода сделок в форме, установленной гражданским законодательством.

В соответствии с должностной инструкцией №... от ДАТА, с которой тогда же ознакомлен ФИО1, он руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью предприятия, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества предприятия, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности.

ДАТА между ООО «...», выступающим продавцом, и Общество, выступающим покупателем, был заключен договор купли-продажи №... на приобретение ленточной пилы по металлу MBS-910 CS, стоимостью 166320 рублей.

Согласно платежному поручению №... от ДАТА, подписанного электронной подписью генерального директора ФИО1, Общество перечислило на счет ООО «...» денежные средства в сумме 10000 рублей в счет оплаты за ленточную пилу.

ДАТА Общество направило в ООО «...» письмо исх.№... с просьбой о перечислении денежные средств в сумме 156320 рублей за Общество на счет ООО «...» за приобретение ленточной пилы по металлу MBS-910 CS, стоимостью 166 320 рублей, согласно договора купли-продажи №... от ДАТА.

Согласно платежному поручению №... от ДАТА ООО «...» перечислило на счет ООО «...» денежные средства в сумме 156320 рублей за Общество за приобретение ленточной пилы по металлу MBS-910 CS, стоимостью 166 320 рублей.

В период с ДАТА по ДАТА, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО1 стало известно о возможности получения субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).

В один из дней октября ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время следствием не установлено, заведомо зная, что ленточная пила, приобретенная для нужд Общества, частично была оплачена ООО «...», у ФИО1, являющегося руководителем Общества, находящегося в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на изготовление поддельной копии платежного поручения №... от ДАТА, подтверждающий перечисление на счет ООО «...» денежных средств в сумме 156320 рублей за приобретение ленточной пилы по металлу MBS-910 CS Обществом, в целях облегчения совершения хищения бюджетных денежных средств в виде незаконного получения субсидии, установленной Постановлением Правительства Тверской области от 06.10.2015 №473-пп «О Порядке предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)».

Платежное поручение - это форма безналичных расчетов, представляющая собой распоряжение вкладчика счета (плательщика) своему банку о переводе определенной суммы на счет получателя средств, открытый в этом или другом банке. Платежное поручение является расчетным документом, содержащим требование кредитора (получателя средств) по основному договору к должнику (плательщику) об уплате определенной денежной суммы через банк. Платежные требования применяются при расчетах за поставленные товары, выполненные работы, оказанные услуги, а также в иных случаях, предусмотренных основным договором.

Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлены требования, предъявляемые к первичным учетным документам. Положением Банка России от 19.06.2012 № 383-П «О правилах осуществления перевода денежных средств» утверждена форма платежного поручения.

В соответствии со ст.864 ГК РФ содержание платежного поручения и представленных вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ними банковскими правилами.

Таким образом, платежное поручение является официальным документом, удостоверяющим факт оплаты денежных средств за приобретенный товар (оказанные услуги, выполненные работы).

Действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение бюджетных средств в виде получения субсидии, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, в один из дней ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, находясь в служебном кабинете, расположенном на территории Общества в ..., осознавая, что оплата за ленточную пилу произведена за счет ООО «...», а не Обществом, используя компьютерную технику, составил поддельную копию платежного поручения №... от ДАТА, куда внес заведомо ложные и недостоверные сведения, подтверждающие перечисление денежных средств со счета Общества на счет ООО «...» за приобретение ленточной пилы по металлу MBS-910 CS, для последующего представления в Министерство экономического развития Тверской области в целях облегчения совершения хищения бюджетных денежных средств в виде незаконного получения субсидии.

Кроме того, в один из дней в период с ДАТА по ДАТА, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО1 стало известно о возможности получения субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг). После чего, в ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время следствием не установлено, заведомо зная, что ленточная пила, приобретенная для нужд Общества частично была оплачена ООО «...», у ФИО1, являющегося руководителем Общества, находящегося в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде незаконного получения субсидии, установленной Постановлением Правительства Тверской области от 06.10.2015 №473-пп «О Порядке предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)».

ДАТА, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, являясь генеральным директором Общества, используя свое служебное положение, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидии, находясь на своем рабочем месте, расположенном на территории Общества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, посредством электронной почты направил в Министерство экономического развития Тверской области, расположенное по адресу: ..., подписанную им заявку на получение субсидии с копиями требуемых документов, в том числе изготовленную им заранее с целью хищения бюджетных денежных средств поддельную копию платежного поручения №... от ДАТА, подтверждающую затраты Общества в сумме 156320 рублей на приобретение ленточной пилы по металлу MBS-910 CS у ООО «...».

Согласно заключения Министерства экономического развития Тверской области на заявку на получение субсидии, представленную Обществом для участия в конкурсном отборе в целях возмещения части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг), к субсидированию для возмещения части затрат, связанных с приобретением ленточной пилы по металлу MBS-910 CS, стоимостью 166320 рублей, принято 83160 рублей, однако 10000 рублей Общество оплачивало за счет собственных средств, а 156320 рублей оплачены за счет средств иной организации.

ДАТА между Министерством экономического развития ... и Обществом заключен договор №... о предоставлении субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).

ДАТА согласно платежному поручению №... Общество получило субсидию в сумме 623910 рублей, на возмещение части затрат в размере 50% на приобретение оборудования для предприятия, среди которого включены затраты на приобретение ленточной пилы Обществом. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Министерству экономического развития ... имущественный вред в размере 78160 рублей. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал полностью и подтвердил совершение противоправных деяний при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, а также поддержал заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке; раскаялся в содеянном и просил суд прекратить уголовное дело в отношении него в связи с деятельным раскаянием или назначить наказание, не связанное с лишением свободы.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и просил суд, с учетом всех смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, на менее тяжкую и прекратить производство по делу в отношении ФИО1 на основании ст.75 УК РФ в связи с его деятельным раскаянием, либо применить ст.64 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере.

Государственный обвинитель не возразил против рассмотрения дела в особом порядке, полагал заявленное подсудимым и защитником ходатайство необоснованным и не подлежащим удовлетворению.

Представитель потерпевшего - Министерства экономического развития ..., надлежаще уведомленный о дате, времени и месте судебного заседания, в суд не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствии, указав, что против особого порядка не возражает, от участия в прениях отказывается; подтвердил, что причиненный преступлением имущественный ущерб возмещен в полном объеме, вопрос о прекращении дела оставляет на усмотрение суда.

В соответствии со ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для проведения судебного разбирательства в особом порядке и, учитывая, что обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель и потерпевший не имеют возражений против рассмотрения дела в особом порядке, а санкции ч.2 ст.327 и ч.3 ст.159 УК РФ не предусматривают наказание свыше 10 лет лишения свободы, полагает возможным рассмотреть дело по обвинению ФИО1 в особом порядке. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия правильно квалифицированы по ч.2 ст.327 и ч.3 ст.159 УК РФ, поскольку он совершил подделку иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, с целью облегчения совершения другого преступления, и мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в связи с чем имеются достаточные основания для постановления в отношении ФИО1 обвинительного приговора.

Решая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый совершил умышленные деяния, которые в силу ст.15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений и преступлений средней тяжести; одно из них направлено против собственности, другое - против порядка управления.

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства; вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, возместил причиненный преступлением имущественный вред, активно способствовал расследованию преступления, к административной и уголовной ответственности не привлекался, по месту жительства и работы характеризуется положительно, принимает активное участие в общественной жизни предприятия и города, что суд в соответствии с ч.1 и 2 ст.61 УК РФ, признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, и предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Исходя из принципов справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания, а также принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, тяжесть содеянного, данные о личности и возраст подсудимого, его семейное и материальное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений ФИО1 необходимо назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, применение альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.2 ст.327 и ч.3 ст.159 УК РФ, нецелесообразно. При этом, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ, поскольку считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, а также считает возможным не применять дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.159 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности содеянного, предусмотренных ст.64 УК РФ, для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст.327 и ч.3 ст.159 УК РФ, либо оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, по делу не установлено.

В силу разъяснений, данных в п.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 №10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» при наличии одного или нескольких смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд, назначив за совершение преступления средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого преступления наказание, указанное в ч.6 ст.15 УК РФ, решает в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности. Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла либо вид неосторожности, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Вывод о наличии оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ может быть сделан судом, если фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ по доводам, представленным стороной защиты.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по делу, выразившиеся в выплате вознаграждения защитнику Лукину В.А. за защиту интересов обвиняемого ФИО1 при производстве предварительного следствия, в сумме 2750 рублей взысканию с подсудимого не подлежат.

В силу требований ст.81 УПК РФ признанные по делу в качестве вещественных доказательств копии платежных документов и DVD-диск с информацией ПАО «...» подлежат оставлению в материалах дела.

Руководствуясь ст.302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.327 и ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.2 ст.327 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год,

по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически (один раз в месяц) являться в указанный орган для регистрации в дни, установленные этим органом.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства –копию платежного поручения №... от ДАТА, копию платежного поручения №... от ДАТА, копию письма исх. №... от ДАТА, DVD-диск с информацией, полученный от ПАО «...», хранящиеся при уголовном деле, оставить при деле.

Процессуальные издержки по делу в размере 2750 рублей отнести на счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Бологовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, то есть приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ю.В.Дьяконова